
AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 7 MANDURIA

Provincia di Taranto

Piano di Zona

REG. GEN. N. 1465 DATA 27/11/2023

ADOTTATA DAL RESPONSABILE DELL'AREA

DETERMINAZIONE

CITTA' DI MANDURIA

MISURA "PATTO DI CURA 2023-2024": APPROVAZIONE PROGETTO ATTUATIVO - 
APPROVAZIONE SCHEMA ATTO UNILATERALE D'OBBLIGO. CUP I89G23000880009

OGGETTO: 

Che con la sottoscrizione esprime il seguente
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: Il Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

FIRMATO

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO

AVV. BENE ANNAMARIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

 

 

 

 

 

PROVVEDIMENTO ADOTTATO DALLA CITTÀ DI MANDURIA IN QUALITÀ DI ENTE 

CAPOFILA DELL’AMBITO TERRIRTORIALE 7 – CONVENZIONE EX ART. 30 D.LSG 

267/2000 -TRA I COMUNI DI: AVETRANA - FRAGAGNANO - LIZZANO - MANDURIA - 

MARUGGIO – SAVA - TORRICELLA -  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

 

 

Premesso che: 

 

- con Atto Dirigenziale n.1040 del 01/06/2023 la Regione Puglia -Sezione Benessere Sociale, 

Innovazione e Sussidiarietà, ha approvato l’Avviso Pubblico, con i relativi allegati, per l’accesso 

alla misura “ Patto di Cura” in favore delle persone in condizioni di gravissima disabilità non 

autosufficienza e al riparto e impegno contabile in favore degli Ambiti Territoriali Social;  

- L’intervento “Patto di Cura” è attivato in Puglia in favore delle persone in condizione di disabilità 

gravissima non autosufficienti, a complemento delle altre prestazioni, prevalentemente sanitarie e 

di elevata intensità assistenziale, a supporto di una presa in carico domiciliare appropriata e 

sostenibile rispetto alle patologie presenti; 

- L’intervento si inserisce nella più ampia programmazione del PR 5 Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, 

ed è finalizzato al potenziamento, alla riqualificazione ed all’accesso ai servizi socio assistenziali, 

per la promozione di progetti di vita indipendente. La deistituzionalizzazione dei pazienti in 

condizione di disabilità gravissima non autosufficienti, persegue, inoltre, il potenziamento della 

soggettività, prestando attenzione alla vita quotidiana del paziente ed incentivando il cambiamento 

del paradigma di cura da socio-sanitario a socio-assistenziale; 

- La  misura, “Patto di Cura 2023-24”, si sostanzia nel riconoscimento di una sovvenzione per un 

valore di importo pari a € 1.200,00 mensili per 20 mensilità a decorrere dal 01/05/2023 e fino al 

31/12/2024, per un importo complessivo massimo pari ad € 24.000,00  in favore di destinatari in 

condizione di disabilità gravissima non autosufficienti, finalizzata all’acquisizione di prestazioni di 

lavoro a supporto della vita indipendente attraverso regolari rapporti di lavoro disciplinati da CCNL, 

stipulato dalla organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative; 

- con Atto Dirigenziale della Regione Puglia n. 01441 del 04.08.2023 sono state approvate le Linee 

guida regionali destinate agli Ambiti territoriali e ai Distretti sociosanitari relative alle procedure 

operative riferite all’iter valutativo delle domande per “Patto di cura” in favore delle persone in 

condizioni di gravissima disabilità non autosufficienza (DM FNA 2016)  e lo schema di Progetto 

Attuativo  per l’utilizzo delle risorse; 



 

 

- Lo Schema di Progetto Attuativo per la misura “Patto di Cura 2023-2024”veniva trasmesso alla 

Regione Puglia, compilato e sottoscritto, con nota Prot. in uscita dell’Ente n. 46786 del 11.09.2023; 

- Con atto dirigenziale n. 1802 del 07.11.2023 la Regione Puglia, ha altresì approvato lo schema di 

Atto unilaterale d’obbligo relativo all’affidamento delle attività del Patto di cura 2023-2024 agli 

Ambiti territoriali Sociali; 

 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Piano Sociale di Zona n. 900 del 19.07.2023 

con cui l’Avv. Annamaria Bene è stata nominata R.U.P.  relativo agli avvisi “Patto di Cura 2023-

2024” approvato dal Dirigente Responsabile di Sezione Benessere Sociale, Innovazione e 

Sussidiarieta’ con Atto Dirigenziale n. 192/DIR/2023/1040 e “Sostegno familiare” approvato dal 

Dirigente Responsabile di Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarieta’ con Atto 

Dirigenziale n. 192/DIR/2023/1039 nonché responsabile dell’intera procedura di che trattasi; 

 

Considerato che alla presente misura è stato assegnato il seguente CUP I89G23000880009 

 

Ritenuto di dover procedere alla approvazione del Progetto Attuativo per la misura “Patto di cura 

2023-2024” nonché l’Atto Unilaterale d’Obbligo relativo all’affidamento delle Attività di Patto di 

Cura 2023-2024; 

 

Vista la propria competenza ai sensi del decreto del Sindaco n. 26 del 29/09/2023 con cui sono state 

attribuite all’avv. Annamaria Bene in qualità di Responsabile del Piano Sociale di Zona con 

attribuzione della relativa posizione organizzativa; 

 

Visti: 

il D.Lgs  n. 36/2023  “Codice degli Appalti”; 

il D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza; 

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali ; 

il Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Norme su procedimento amministrativo”; 

lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto l’art. 107 del il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali; 

 

Accertato che il RUP ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. non si trova in situazioni 

di conflitto  di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 

62/2013; 

Attesa la propria competenza in merito, 

 

DETERMINA 

 

 



 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa che qui si intende integralmente riportato: 

 

1. di richiamare l’Atto Dirigenziale N. 01802 del 07/11/2023 del Registro delle 

Determinazioni avente ad oggetto PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027– Priorità: 8. Welfare 

e Salute –O.S. ESO4. 11 – Asse 8 - Azione 8.12. Avviso Pubblico per l’accesso alla misura 

“Patto di Cura 2023-24” in favore delle persone in condizioni di gravissima disabilità non 

autosufficienza e di tutti gli atti ad esso allegati;  

2. di approvare il Progetto Attuativo per la misura “ Patto di Cura 2023-2024” trasmesso alla 

Regione Puglia, compilato e trascritto, con nota Prot. 46786 del 11.09.2023 in uscita 

dell’Ente nonché lo schema di Atto Unilaterale d’Obbligo relativo all’affidamento delle 

attività di Patto di Cura 2023-2024; 

3. di richiamare la Determinazione del Responsabile del Piano Sociale di Zona n. 900 del 

19.07.2023 di nomina dell’Avv. Annamaria Bene quale RUP per la misura “ Patto di Cura 

2023-2024”; 

4. di dare atto che alla misura “Patto di Cura 2023-2024” è stato assegnato il seguente CUP 

I89G23000880009; 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 

7. di dare atto che la presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del D.Lgs 

n. 196/2013 “Codice in materia di protezione dati personali” s.m.i. e art. GDPR 679/16 e 

viene redatta in forma integrale 

 

 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., avverso il presente provvedimento è 

ammesso:  

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale autoannullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

 - Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;  

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 

concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici 

lavori, servizi o forniture; 

 - Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione 

del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena conoscenza del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71  

 

 

IL RESPONSABILE DEL PIANO SOCIALE DI ZONA 

Avv. Annamaria Bene 

 

 



 

Allegato 2 

 

 
 
 

Progetto Attuativo  
per la misura “Patto di cura 2023-2024” 

 
PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027 

Priorità 8. Welfare e Salute  
Obiettivo specifico: ES04.11 

Azione 8.12 Interventi per il potenziamento, la riqualificazione e l’accesso ai servizi 
socio assistenziali, riabilitativi e per la promozione di progetti di vita indipendente 

 
 di cui alle Del. G.R. n. 636 del 08/05/2023 e n. 722 del 25/05/2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente allegato si compone di n. 6 (sei) pagg., 
inclusa la presente copertina. 

 
 
 
 



 

PROGETTO ATTUATIVO  
per l’utilizzo delle risorse di cui alle Del. G.R. n. 636 del 08/05/2023 e n. 722 del 

25/05/2023 
 

Anagrafica dell’Ambito Territoriale Sociale/Consorzio (Compilare) 

 
Ambito Territoriale Sociale di Manduria  

 
Comune Capofila :  Manduria 
 
Elenco Comuni Associati: Avetrana, Fragagnano, Lizzano, Manduria, Maruggio, Sava 
Torricella 
 
Riferimenti del Responsabile del Procedimento: Avv. Annamaria Bene- Responsabile 
Piano Sociale di zona 
 
Tel.  0999702223 
 
E-mail annamaria.bene@comune.manduria.ta.it 
 
 
Descrizione del Progetto 
 

Finalità generale 
L’intervento è attivato in Puglia in favore delle persone in condizione di disabilità 
gravissima non autosufficienti, a complemento delle altre prestazioni, prevalentemente 
sanitarie e di elevata intensità assistenziale, a supporto di una presa in carico domiciliare 
appropriata e sostenibile rispetto alle patologie presenti. 
Il presente intervento è coerente con i principi dettati dal Piano Nazionale per la Non 
Autosufficienza 2022-2024. L’intervento si inserisce nella più ampia programmazione 
del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027, ed è finalizzato al potenziamento, alla 
riqualificazione ed all’accesso ai servizi socio assistenziali, per la promozione di progetti 
di vita indipendente. La deistituzionalizzazione dei pazienti in condizione di disabilità 
gravissima non autosufficienti, persegue, inoltre, il potenziamento della soggettività, 
prestando attenzione alla vita quotidiana del paziente ed incentivando il cambiamento 
del paradigma di cura da socio-sanitario a socioassistenziale. 

 
 
 

Obiettivi specifici 



 

La presente misura, Patto di Cura 2023, si sostanzia nel riconoscimento di una 
sovvenzione adottata quale opzione di semplificazione dei costi, ex art. 53.1.e del Reg. 
(UE) n. 1060/2021, in favore di destinatari in condizione di disabilità gravissima non 
autosufficienti, finalizzata all’acquisizione di prestazioni di lavoro a supporto della vita 
indipendente attraverso regolari rapporti di lavoro disciplinati da CCNL del lavoro 
domestico 

 
 

Modalità attuative 
L’Ambito Territoriale Sociale di Manduria, in qualità di beneficiario delle risorse del Patto 
di Cura 2023, a seguito della produzione da parte della piattaforma, degli elenchi delle 
domande con l’attribuzione del punteggio in base a quanto indicato dai richiedenti in 
domanda in autocertificazione, istruirà le singole domande di accesso secondo le 
procedure di cui all’Avviso Pubblico Patto di Cura 2023-24.  
 
I Distretti sociosanitari di residenza del disabile gravissimo non autosufficiente 
richiedente, con riferimento agli utenti già beneficiari di precedenti misure di assistenza 
indiretta (assegno di cura, contributo economico COVID 19, budget di sostegno al 
caregiver familiare del disabile gravissimo assistito), cureranno la presa in carico da 
parte dell’UVM (cosi come prevista dalla Del. G.R. n. 205/2023) e dovranno redigere o 
integrare il PAI che sarà trasmesso all’Ambito Territoriale. Relativamente ai richiedenti 
per i quali non sia intervenuta la valutazione della gravissima disabilità non 
autosufficienza anche tramite la verifica sanitaria ai fini del possesso dei requisiti previsti 
dall’art. 3 del DM FNA 2016, il Distretto sociosanitario procederà con valutazione della 
non autosufficienza e la verifica sanitaria tesa a valutare l’adeguatezza della misura 
richiesta e l’inserimento nel PAI in relazione alla prestazione richiesta. Il PAI così richiesto 
sarà trasmesso all’ATS per proseguire l’iter. 
 
Facendo seguito alle fasi di valutazione della non autosufficienza anche tramite la 
verifica sanitaria operata dal Distretto sociosanitario, l’Ambito territoriale procederà 
con l’ammissione al beneficio degli aventi diritto, l’impegno di spesa  e la liquidazione 
del contributo previsto dall’avviso. 
 

 

Destinatari  
Persone in condizioni di gravissima disabilità non autosufficienza ai sensi dell’art. 3 del 
DM FNA 26.09.2016. 
 
Previsione destinatari Patto di cura 2023 n: 15 (in esito alla graduatoria provvisoria) 



 

Destinatari1 Patto di cura 2023 n: …0….. (in esito alla graduatoria definitiva) 

Indicatori di output previsionali 
 

ID Indicatore 
Unità di 
misura 

Target 
previsto 

U D 

EECO01 Numero complessivo dei partecipanti  persone 7 8 
* inserire il numero di istanze pervenute in relazione al sesso  

 
Indicatori di risultato previsionali 
 

ID Indicatore 
Unità di 
misura 

Target 
previsto 

U D 

ISR2_PUG 
ISR2_PUG Partecipanti che conseguono un vantaggio 
sociale in esito ad un intervento del FSE+ sul totale dei 
partecipanti 

persone 7 8 

* inserire il numero di istanze pervenute in relazione al sesso  
 

 
 
Indicatori di output 2 
 

ID Indicatore 
Unità di 
misura 

Target 
previsto 

U D 

EECO01 Numero complessivo dei partecipanti  persone 0 0 
* inserire il numero di istanze definitivamente ammesse in relazione al sesso  

 
Indicatori di risultato2  
 

ID Indicatore 
Unità di 
misura 

Target 
previsto 

U D 

ISR2_PUG 
ISR2_PUG Partecipanti che conseguono un vantaggio 
sociale in esito ad un intervento del FSE+ sul totale dei 
partecipanti 

persone 0 0 

* inserire il numero di istanze definitivamente ammesse in relazione al sesso  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
1 Da compilare in fase di modifica del progetto attuativo secondo gli esiti della graduatoria definitiva dei 
destinatari ammessi definitivamente al beneficio. 
2 Da compilare in fase di modifica del progetto attuativo secondo gli esiti della graduatoria definitiva dei 
destinatari ammessi definitivamente al beneficio. 



 

 
 
 

QUADRO ECONOMICO PREVISIONALE  
 

VOCE DI SPESA VALORE %  VALORE DI PROGETTO*  

Costi relativi all’erogazione del 
contributo di assistenza 
indiretta Patto di Cura 2023 

100% del contributo finanziario 
provvisorio 

€ 360.000,00 

TOTALE 100% € 360.000,00 

 
* Il Valore di Progetto Previsionale è pari alle istanze pervenute da finanziare per il numero di 20 mensilità di 
beneficio, contenuto nel valore massimo previsto come da assegnazione ex AD n. 1040/2023 

 
 
QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO 3 
 

VOCE DI SPESA VALORE %  VALORE DI PROGETTO*  

Costi relativi all’erogazione del 
contributo di assistenza 
indiretta Patto di Cura 2023 

100% del contributo finanziario 
provvisorio 

€ 0 

TOTALE 100% € 0 

 
* Il Valore di Progetto Definitivo è pari alle istanze pervenute da finanziare per il numero di 20 mensilità di 

beneficio ammesse in via definitiva a seguito degli esiti delle verifiche eseguite dai Distretti Sanitari 

 
Per il Soggetto Beneficiario 

 
3 Da compilare in fase di modifica del progetto attuativo secondo gli esiti della graduatoria definitiva dei 
destinatari ammessi definitivamente al beneficio. 



 

Ambito Territoriale Sociale di Manduria  
Il Sindaco del Comune del Comune Capofila  
 
 
 
Data 08/09/2023                                    Firma_______________ 



                  

 
ATTO UNILATERALE D'OBBLIGO 

Relativo all'affidamento delle attività di PATTO DI CURA 2023-2024 
 

PR PUGLIA FESR – FSE+ 2021-2027 
Priorità - 8 - Azione 8.12 - Interventi per il potenziamento, la riqualificazione e l’accesso ai servizi socio assistenziali, 

riabilitativi e per la promozione di progetti di vita indipendente  
 

Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso al “Patto di cura 2023-24”  
per persone non autosufficienti gravissime  

(A.D. n. 1040 del 01/06/2023 - BURP n. 51 del 08/06/2023) 
 
 

II/la sottoscritto/a ..............................................................., nato/a a ................................................, il 
giorno ........................, e residente in ....................................., Via ..................................... n. ........., C.A.P. .........................., 
Codice Fiscale ....................................., intervenuto in qualità di Legale Rappresentante dell’Ambito Territoriale Sociale 
di/Consorzio di ..................................., codice fiscale/p.iva ...................... con sede legale in ....................................., Via 
..................................... n. ........., C.A.P. ..........................................; 

il quale, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal DPR N. 445/2000, dichiara la veridicità dei dati 
sopra riportati ed indica - ai fini di tutte le comunicazioni relative al presente affidamento - il seguente 
indirizzo di posta elettronica certificata PEC ...................................................................................................  

 

PREMESSO 

▪ che la Regione Puglia, C.F. n. 80017210727 - Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà – Via Gentile, n° 
52, 70126 Bari - ha approvato, con atto dirigenziale n. 1040 del 01/06/2023, pubblicato nel BURP n. 51 del 
08/06/2023, il riparto delle risorse ex DGR n. 636/2023 e DGR n. 722/2023  a sostegno delle attività proposte in 
esito all' Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso al “Patto di cura 2023-24” per persone 
non autosufficienti gravissime, approvato con A.D. n. 1040 del 01/06/2023  e pubblicato nel BURP n. 51  del 
08.06.2023 

▪ che il soggetto beneficiario, risulta affidatario di n. 1 progetto attuativo approvato con atto dirigenziale n. __ del 
__/__/___; 

 

PRESO ATTO 

che si applicano le disposizioni normative e regolamentari comunitarie, nazionali e regionali in materia di FSE+ vigenti 
e richiamate dall’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di accesso al “Patto di cura 2023-24” per 
persone non autosufficienti gravissime, fatte salve eventuali modifiche che possano essere successivamente 
approvate nel rispetto della normativa vigente e che il Soggetto beneficiario si impegna a rispettare; 

 degli adempimenti stabiliti dall’art. 18 del DL. 22 giugno 2012, n. 83; 

 

autorizzando con il presente atto 

la Regione Puglia al trattamento dei dati personali e sensibili per gli adempimenti degli obblighi di legge e comunque 
necessari ai fini dell’espletamento dell’attività progettuale ed alla gestione del connesso contributo, secondo il Reg. 
(UE) n. 679/2016 ed il D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii., nonché del Reg. (UE) n. 679/2016 

 

IL SOGGETTO BENEFICIARIO SI IMPEGNA A 

1. garantire il regolare svolgimento delle attività, indicate nel progetto attuativo approvato, impegnandosi ad 
osservare la normativa comunitaria, statale e regionale vigente regolante le materie dei fondi strutturali, 
espressamente richiamate nell'Avviso; 

2. realizzare l’attività assegnata che consiste in n. 1 progetto attuativo, con un finanziamento complessivamente 
ammontante ad euro _______,__ (euro/__); 

3. utilizzare i finanziamenti previsti dal presente atto unilaterale esclusivamente per far fronte alle spese rivenienti 
dalla gestione delle attività affidate prendendo quindi atto che detto contributo non potrà essere oggetto di 



                  

cessione, in quanto non configurabile come credito certo, liquido ed esigibile, né utilizzato per il pagamento di 
passività pregresse, né essere oggetto di storni con contributi assegnati relativi ad altri progetti; 

4. garantire il mantenimento del possesso della capacità amministrativa, operativa e finanziaria, fino al termine di 
validità del presente atto; 

5. realizzare le attività affidate nella loro globalità e per l'intera durata prevista dal progetto attuativo approvato 
pena la revoca del finanziamento; 

6. avviare le attività entro e non oltre il 01/08/2023 e terminare le stesse entro e non oltre il 31/03/2025 termine di 
ammissibilità della spesa. L’eventuale proroga al termine delle attività potrà essere richiesta nei casi 
espressamente motivati ed autorizzati. L'Amministrazione Regionale, riconosce le spese sostenute per le attività 
affidate, realizzate prima della stipula del presente atto, come previsto all’art. 5 dell’Avviso a decorrere dal 
01/05/2023, subordinate alle previsioni ivi indicate; 

7. inviare entro il termine di 30 giorni dalla sottoscrizione del presente AUO alla Regione: 

-      Provvedimento di nomina del Responsabile del Procedimento; 
-   Sviluppo e comunicazione del CUP, Codice Unico di Progetto per l’intero importo del contributo 

provvisoriamente concesso e generato seguendo specifico corredo informativo trasmesso dagli Uffici 
regionali. In caso di incremento della dotazione finanziaria iniziale, a valere su altre fonti di finanziamento, 
non sarà necessario attivare successivi e distinti CUP per ciascuna fonte finanziaria.  

8. comunicare la graduatoria provvisoria degli ammessi al beneficio a mezzo sistema informativo regionale; 

9. comunicare la graduatoria definitiva degli ammessi al beneficio entro e non oltre 30 giorni dall’adozione, a mezzo 
sistema informativo regionale, unitamente al progetto attuativo rimodulato ai sensi dell’art. 18 del presente AUO; 

10. richiedere preventiva autorizzazione, a mezzo PEC: nonautosufficienza@pec.rupar.puglia,.it al Responsabile del 
Procedimento, in ordine a qualunque variazione del progetto attuativo approvato o relativamente al presente Atto 
Unilaterale; 

11. rispettare le regole e gli adempimenti in tema di “informazione e pubblicità” in attuazione dell’art. 50 del Reg. (UE) 
n. 1060/2021, nonché dell’all.to IX del medesimo regolamento e delle disposizioni regionali in materia, come 
previste dai Riferimenti Normativi richiamati nell’Avviso; 

12. osservare gli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e ss.mm.ii. e 
verificarne il rispetto da parte dei soggetti destinatari della sovvenzione, pena la revoca del contributo assegnato; 
tutti gli atti amministrativi afferenti la misura ed i mandati di pagamento eseguiti a favore dei soggetti destinatari 
dovranno riportare il CUP assegnato alla misura ed il riferimento al cofinanziamento “PR Puglia FESR - FSE+ 2021-
2027 – Avviso Patto di Cura 2023-24”; anche i documenti di spesa dei soggetti destinatari presentati al beneficiario 
per l’erogazione del contributo devono riportare il CUP di progetto ed il riferimento al cofinanziamento “PR Puglia 
FESR - FSE+ 2021-2027 – Avviso Patto di Cura 2023-24”, fatte salve le spese ammissibili sostenute 
precedentemente la sottoscrizione del presente AuO; 

13. osservare quanto prescritto nel Regolamento Regionale n. 31/2009: “LR. n. 28/2006 - Disciplina in materia di 
contrasto al lavoro non regolare”, pubblicato sul BURP n. 191 del 30/11/2009 e ss. mm. e ii.; 

14. non delegare in alcun modo, parzialmente o totalmente, la realizzazione delle attività affidate; 

15. Nel caso del rimborso dei costi ammissibili sostenuti ex art. 53 del Reg. (UE) n. 1060/2021, attraverso opzioni 
semplificate di costo, a fornire gli out-put previsti dall’Avviso all’art. 6 “Ammissibilità della Sovvenzione”, a 
riscontro delle condizioni di sostegno dell’operazione, affinché le verifiche di gestione possano accertare che i 
prodotti e i servizi cofinanziati siano stati forniti. 

 

PRENDENDO ATTO ALTRESÌ CHE 

16. l’importo concesso sarà erogato con le modalità di seguito indicate: 

 

a. Prima erogazione di una quota pari al 40% del contributo pubblico previsto, a seguito di positivo esito della 
verifica di conformità amministrativa1,previa presentazione di:  

 
1 La verifica di conformità amministrativa, nella fase di prima erogazione, è finalizzata all’erogazione del pagamento tramite la 

verifica esclusivamente della completezza in rendicontazione di tutti gli out-put previsti dalle condizioni di sostegno 
dell’operazione, prevista dal Sistema di Gestione e Controllo del PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027. L’analisi documentale della 

mailto:nonautosufficienza@pec.rupar.puglia,.it


                  

- domanda di pagamento redatta secondo il modello di prima erogazione; 
- estremi del conto corrente di tesoreria; 
- graduatoria provvisoria degli ammessi al beneficio; 
- atti di impegno finanziario;  

b. Erogazione intermedia, di una quota pari al 50% del contributo, a seguito di positivo esito della verifica di 
conformità amministrativa2 prodotta previa presentazione di: 

- domanda di pagamento redatta secondo il modello di erogazione intermedia;  
- un avanzamento fisico-finanziario delle attività pari a benefici erogati ad almeno il 50% dei destinatari 

ammessi alla misura; 
- Relazione intermedia; 
- complessivi out-put previsti dall’Avviso, secondo le fasi attuate, a riscontro delle condizioni di sostegno 

dell’operazione per gli ammessi al beneficio, come di seguito elencati: 

 

Fase Out-put da verificare 

 

Prima erogazione 

• Ricevute di Comunicazione Assunzione INPS Servizi Rapporto di Lavoro 
domestico (CCNL Lavoro Domestico) 

• Copia dei Contratti di Lavoro della durata minima di mesi 12 sottoscritto 
dalle parti con livello di inquadramento “CSuper” o “DSuper”(o in 
alternativa “D”) del CCNL del rapporto di lavoro domestico in cui sia 
definito esattamente il numero di ore settimanali e gli orari di lavoro. 

Erogazioni 

periodiche 

• Bonifici a Quietanza del pagamento dei lavoratori 
• Avvisi di pagamento PagoPA della mensilità di riferimento (CCNL Lavoro 

Domestico) per trimestri consolidati; 

• Quietanza di pagamento Avviso PagoPA (CCNL Lavoro Domestico) per 
trimestri consolidati; 

• cedolini mensili delle ore lavorate nel mese. 

Erogazioni dopo i 12 
mesi, per i contratti 
inferiori a 20 mesi 
13ma erogazione 

• Ricevute d i  Comunicazione di Rinnovo Assunzione INPS Servizi 
Rapporto di Lavoro domestico (CCNL Lavoro Domestico) valide almeno 
fino al 31/12/2024; 

• Copie dei Rinnovi dei Contratto di Lavoro. 

 

- rapporto informativo generato dal sistema di monitoraggio informativo regionale.  

c. Erogazione a saldo nella misura massima del 10%, a chiusura delle attività, a seguito di positivo esito della 
verifica di conformità amministrativa, nonché della verifica di gestione e presentazione di: 

- domanda di pagamento redatta secondo il modello di erogazione a saldo; 
- dichiarazione di insussistenza e/o sussistenza di pignoramenti e/o procedimenti esecutivi in corso; 
- complessivi out-put3 previsti dall’Avviso a riscontro delle condizioni di sostegno dell’operazione per gli 

ammessi al beneficio, come indicati al punto b. del presente articolo; 
- Relazione finale. 

 
correttezza, finalizzata all’ammissibilità della spesa, degli out-put trasmessi dal beneficiario sarà successivamente oggetto delle 
verifiche di gestione previste dal Sistema di Gestione e Controllo del PR Puglia FESR-FSE 2021-2027. 
2 La verifica di conformità amministrativa, nella fase del pagamento intermedio, è finalizzata all’erogazione del pagamento tramite 

la verifica esclusivamente della completezza in rendicontazione di tutti gli out-put previsti dalle condizioni di sostegno 
dell’operazione. L’analisi documentale della correttezza, finalizzata all’ammissibilità della spesa, degli out-put trasmessi dal 
beneficiario sarà successivamente oggetto delle verifiche di gestione previste dal Sistema di Gestione e Controllo del PR Puglia 
FESR-FSE 2021-2027.  
3 La verifica di conformità amministrativa, nella fase del saldo, è finalizzata all’erogazione del pagamento a saldo, tramite la verifica 
della completezza e della regolarità amministrativa e finanziaria della spesa prodotta in rendicontazione attraverso tutti gli out-put 
previsti dalle condizioni di sostegno dell’operazione. L’analisi documentale della correttezza, finalizzata all’ammissibilità della spesa, 
degli out-put trasmessi dal beneficiario sarà successivamente oggetto delle verifiche di gestione previste dal Sistema di Gestione e 
Controllo del PR Puglia FESR-FSE 2021-2027. 



                  

 

L'erogazione dei finanziamenti è subordinata:  

- Per la prima erogazione e per l’erogazione intermedia al positivo esito della verifica di conformità 
amministrativa della rendicontazione prodotta;  

- All’acquisizione degli out-put previsti a riscontro delle condizioni di sostegno dell’operazione da parte del 
Beneficiario. 

- per l’erogazione a saldo al positivo esito della verifica di conformità amministrativa e della verifica di gestione 
della rendicontazione prodotta. 

- alla verifica della corretta alimentazione del Sistema Informativo regionale, con particolare riferimento 
all’inserimento dei dati dei destinatari FSE+ dell’intervento, ai fini della corretta valorizzazione dell’indicatore 
di out-put previsto dal PR Puglia FESR-FSE+ 2021-2027; 

17. tutte Ie attività realizzate devono essere regolarmente documentate e strettamente attinenti, in termini qualitativi 
e temporali, all’attività progettuale alla quale è finalizzato il contributo. Le spese per attività, a qualunque titolo, 
realizzate al termine di validità del presente atto non saranno rendicontabili quindi non riconoscibili e non 
rimborsabili.  

18. le spese ammissibili sono quelle indicate dall’Avviso Pubblico all’art. 5 “Sovvenzione concedibile” verificate 
attraverso le condizioni di sostegno dell’operazione determinate nell’Avviso all’art. 6 “Ammissibilità della 
Sovvenzione”.   

19. Nei limiti delle istanze ammissibili alla graduatoria definitiva, è fatto obbligo la presentazione di richiesta di 
modifica del Quadro Economico (QE) di progetto attuativo, in aumento o diminuzione, delle risorse 
provvisoriamente assegnate, motivata, secondo gli esiti della graduatoria definitiva degli ammessi al beneficio,  dal 
maggior/minor impatto socio-territoriale dell’intervento dei fabbisogni sociali, con espressa comunicazione al 

Responsabile del Procedimento, da richiedere a mezzo PEC  mail a: nonautosufficienza@pec.rupar.puglia,.it 

allegando il progetto attuativo dell’intervento completo di QE modificato. 

 

SI IMPEGNA ALTRESÌ 

20. a garantire, sempre attraverso il legale rappresentante, la certificazione delle spese/attività e di tutti i dati 
finanziari, fisici e procedurali relativi alle attività affidate, attraverso il Sistema Informativo Regionale di 
Certificazione, messo a disposizione dalla Regione Puglia, affinché il Responsabile del procedimento possa 
provvedere alle procedure di gestione conseguenti, prendendo espressamente atto del fatto che tutte le 
comunicazioni effettuate attraverso il sistema  si intendono ad ogni effetto di legge come rilasciate ai sensi del DPR 
N. 445/2000, in quanto costituenti dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà; 

21. la certificazione delle spese/attività ed il monitoraggio dei dati finanziari, fisici e procedurali, dovranno essere 
effettuati dal soggetto beneficiario con flusso continuo, secondo le istruzioni impartite dalla Sezione Benessere 
Sociale, Innovazione e Sussidiarietà della Regione Puglia. Le spese/attività sostenute/realizzate, a qualunque titolo, 
oltre il termine di validità indicato nel presente atto unilaterale, non saranno riconosciute e quindi rendicontabili. 
Per ogni singolo progetto attuativo, per il quale si procederà alla trasmissione della certificazione delle spese e al 
monitoraggio fisico degli interventi realizzati attraverso il sistema informativo, il soggetto beneficiario dovrà 
rendere apposita dichiarazione, a firma del legale rappresentante, redatta secondo il modello diffuso dalla 
Regione. In tale dichiarazione, il legale rappresentante dovrà sottoscrivere, tra l’altro, per ogni singolo progetto 
attuativo, i cui dati sono stati inseriti nella certificazione: 

a) che tutte Ie attività realizzate sono state regolarmente documentate e strettamente attinenti, in termini 
qualitativi e temporali, all’attività progettuale alla quale è finalizzato il contributo, secondo le condizioni di 
sostegno dell’operazione.  

b) che sono state adempiute tutte le prescrizioni di legge, ed in particolare quelle afferenti la normativa fiscale. 

22. Conservare presso la sede di svolgimento delle attività affidate tutta la documentazione afferente l’aspetto 
attuativo, amministrativo e contabile del progetto attuativo, ivi incluso il progetto attuativo approvato ed 
eventuali modifiche autorizzate, in quanto l’Amministrazione Regionale consente l'organizzazione centralizzata 
della gestione amministrativa e contabile.  

23. Trasmettere alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà della Regione Puglia la rendicontazione 
finale del progetto attuativo, entro e non oltre 90 gg. dalla chiusura delle attività affidate; contestualmente alla 
presentazione della rendicontazione finale dovranno essere restituite le eventuali economie di gestione rispetto al 

mailto:nonautosufficienza@pec.rupar.puglia,.it


                  

finanziamento erogato e gli eventuali interessi maturati sul conto. Il beneficiario in sede di rendicontazione finale è 
tenuto a presentare una dichiarazione sostitutiva di certificazione, conformemente a quanto prescritto dal DPR n. 
445/2000, sottoscritta dal legale rappresentante attestante che: 

a) l’attività si è svolta in conformità ai contenuti e alla durata del progetto attuativo approvato ed alle condizioni di 
sostegno dell’operazione; che tutte Ie attività realizzate sono state regolarmente documentate e strettamente 
attinenti, in termini qualitativi e temporali – out put di progetto, all’attività progettuale alla quale è finalizzato il 
contributo, secondo le condizioni di sostegno dell’operazione. 

b) l'importo rendicontato corrisponde all’importo certificato. 

Il legale rappresentante dovrà, inoltre, depositare: 

- documento attestante l'avvenuta restituzione di eventuali economie di gestione. 
In caso di ritardato rimborso delle economie di gestione, il soggetto beneficiario dovrà restituire l'importo 
maggiorato degli interessi legali. Non è consentita, oltre i termini di scadenza indicati, la presentazione di 
rendicontazioni aggiuntive, sostitutive o integrative a quelle finali. L'importo rendicontato non potrà mai superare 
il finanziamento provvisoriamente assegnato. 

24. È fatto obbligo al soggetto beneficiario di conservare i documenti relativi alla certificazione delle spese, ai sensi 
dell’art. 82 del Reg. (UE) 1060/2021, per almeno 5 anni; 

25. Il presente atto unilaterale avrà validità fino al 31/03/2025. 

26. Eventuali ritardi negli accrediti delle somme di cui al punto 14, attribuibili al rispetto del “patto di stabilità interno” 
regionale, porteranno ad un automatico differimento del termine di validità della presente convenzione pari al 
ritardo maturato (periodo intercorrente tra richiesta acconto/pagamento intermedio ed effettivo accredito). 

27. Il presente atto unilaterale è esente da ogni tipo di imposta o tassa, ai sensi dell'art. 5, comma 5 della Legge n. 845 
del 21 dicembre 1978. 

28. Per eventuali controversie in ordine al presente atto è competente in via esclusiva il Foro di BARI. 

 

Letto confermato e sottoscritto in quattro originali ad unico effetto. 

Luogo, data, _______________________ 

      Firma del Legale rappresentante 
   Firma apposta ai sensi e per gli effetti dell'art. 38 del D.P.R. n. 445/2000 e smi. 

Allegare fotocopia fronte-retro chiara e leggibile di un documento di riconoscimento in corso 
di validità. 

 
_____________________________________________________________________ 

 

CLAUSOLA Dl ESONERO Dl RESPONSABILITÀ 

Il soggetto proponente solleva la Regione da qualsiasi responsabilità civile derivante dall'esecuzione delle attività 
approvate, oggetto del contributo concesso nei confronti dei terzi e per eventuali conseguenti richieste di danni nei 
confronti della Regione. La responsabilità relativa ai rapporti di lavoro del personale impegnato e ai contratti a 
qualunque titolo stipulati tra il soggetto proponente/eventuali soggetti da questo delegati e terzi fanno capo in modo 
esclusivo al soggetto proponente, che esonera pertanto espressamente la Regione da ogni controversia, domanda, 
chiamata in causa, ragione e pretesa dovesse insorgere. Il soggetto proponente si impegna altresì a risarcire la 
Regione da qualsivoglia danno causato dalla mancata osservanza degli obblighi assunti e derivanti in conseguenza del 
presente Atto unilaterale. 

  Per espressa accettazione 
  

Firma del Legale rappresentante 
   Firma apposta ai sensi e per gli effetti dell'art. 38 del D.P.R. n. 445/2000 e smi. 

Allegare fotocopia fronte-retro chiara e leggibile di un documento di riconoscimento in corso 
di validità. 

 
_____________________________________________________________________ 

 

 

 

 



                  

Il presente allegato si compone di n. 6 (sei) pagg. 

 


		2023-09-11T08:28:23+0200
	PECORARO GREGORIO


		2023-11-27T08:13:42+0100
	ANNAMARIA BENE




